2. La «forma contrahendi»

También defiende Pumar que, en virtud de su singular afinidad sacramental «diversus gradus perfectionis sacramentalis, ratione perfectioris aut imperfectionis formae servatae distinguit apertissime, ac simul in poenitentia et matrimonio»⁷⁷. Justifica Pumar esta afirmación en el hecho de que Santo Tomás en varias ocasiones utiliza la locución *sacramentum quoddam, quodammodo* o *sacramentum imperfectum* para señalar la imperfección de la forma sacramental en ambos sacramentos⁷⁸.

Si bien es de señalar que, respecto al matrimonio, el texto del Aquinate más en consonancia con estas consideraciones se refiere al matrimonio de

75. *De oeconomia...*, I, 6, 2, B, pp. 505: «Nam defectus sacramenti ordinis in bigamo est extrinsecus tantum, ratione scilicet opportuna significationis, seu congruentis et ordinis et matrimonii, quae significatio, etsi theologica, non afficit tamen effectum formalem et specificum, characterem nempe, sacramenti ordinis, qui effectus idem est in monogamo et bigamo sicut et in alieno ab omnibus nuptiis carnalibus viro ecclesiastico...; imo et propter hoc, quia agitur de relatione significativa externa quoad sacramentum ordinis, ideo Ecclesia potest ab defectu seu irregularitate bigamiae dispensare. Quoad sacramentum vero matrimonii bigamia est defectus intrinsecus, afficiens nempe formalem ac specificum huius sacramenti effectum, seu vinculum coniugale, eodem modo ac deficit bigamia a perfectione significationis indivisibilis coniunctionis Ecclesiae ad Christum Dominum: haec enim significatio indivisibilis coniunctionis unius cum una, iam impossibilis est in secundis nuptiis; et cum ex alia parte sacri canones tribuant etiam commixtioni carnis sacramentalem mysterium, ac certe solido fundamento theologico, dum per hanc commixtionem efficitur absolute indissociabile vinculum coniugale baptizatorum, inde consequens est, huiusmodi sacramenti defectum afficere non tantum sacramentalem matrimonii significationem, sed etiam ipsum vinculum».

76. *S. Th.*, Supl., q. 61, a. 1, ad. 2.

77. *De oeconomia...*, I, 7, 4, D, p. 625.

78. Cfr. *ibidem*, p. 626.

infielos, y, por tanto, no nos afecta en este apartado dedicado al matrimonio cristiano, sorprende un tanto que como argumento de autoridad, lo mismo respecto a la penitencia, recoja Pumar un texto referido por Santo Tomás a la confesión en caso de necesidad realizada ante un laico: «Nihil ominus confessio laico ex defectu sacerdotis facta sacramentalis est quodammodo, quamvis non sit sacramentum perfectum, quia de est ei id, quod est ex parte sacerdotis»⁷⁹.